

SES GENEL MERKEZİNE

Değerli yoldaşlarım öncelikle sizlerin iyi olmanızı dilerim. Barış, özgürlük ve demokrasi mücadelesinde başarılar dilerim.

Bilindiği üzere yedi aya yakındır haksız-hukuksuz bir şekilde tutuklu bulunmaktayım. Göz altında işkence, psikolojik baskı, ölümle tehdit, hakaret ve bunların beraberinde getirdiği haksız ve hukuka aykırı ifade alımı vb. durumlara karşılaştığım daha önce belirtmişim. Uzun bir tutuklu durumundan sonra ilk defa 16 Ağustos'ta hakim karşısına çıkacağım. Umarım adalet yerini bulur ve bu haksız-hukuksuz tutuklanmam sona erer. Emek, Barış ve Özgürlük mücadelemiz tutulmuş bir şekilde hepimizden maddi-manevi desteklerinizi beklerim. Bugüne kadar verdiğimiz desteklerimizden dolayı sizlere çok teşekkür ederim, destekleriniz devam edeceğinden kuşkunuz hiç şüphem yoktur... Bizler bu ülkenin ezilen ve emekçileri olarak her zaman Barış, Kardeşlik ve demokrasisini öncüsü olmuştuk. Kimsenin diline, dinine, ırkına ve mezhebine bakılmaksızın esit ve onurlu bir yaşamda ısrar etmişiz. Birgün mutlaka Cahit Sıtkı'nın "Memleket" şiirindeki bahsedilen memleket hasretine kavuşacağımıza gönülden inanıyorum.

Değerli yoldaşlarım bildiğiniz gibi aylardır büyük bir fecrîtt altındayız. Sokaja çıkma yasakları, darbe ve ardında OHAL durumu bizleri çok olumsuz yönde etkiledi. Aylardır Aile ve Avukat görüşü olmaması, telefon görüşümü dahi arzu zaman gerçekleştirilmeyoruz. Bu zor günlerimde beni yalnız bırakılmayan, kitap veya mektup gönderen başta Ramazan Bey'e, Fikret Bey'e, SES Edirne şub, SES Batman şub, Eğitim Sen Aydın şub, Diyarbakır Tabip Odası, Eğitim Sen Halkkari şub, Eğitim Sen Hıyapınar/Diyarbakır şub, SES Sırtlı şub, İlköğretim Samsun şub, Eğitim Sen Van şub, Eğitim Sen Çankaya ve Yenimahalle/Ank. şubelerine, Sinop Mesk şub. platformu adında tüm BİRLEŞENLERİ-ALİZE çok teşekkür ederim. Hepsine ayrı ayrı cevap vermek istedinim, ancak Sabrihanım gibi şartları uygun olmadığından toplu olarak cevap vermek zorunda kaldım. Umarım mektup elinize geçer.

Son olarak işkencenin, karantenin, ölümün kol getirdiği bir
ülke değil; Barış, eşitlik ve demokrasinin sağlandığı, insanlık
değerlerinin yüceltiği, halkların kardeşçe yaşadığı bir ülkede
yaşamak umuduyla...

Hepimizi en iâten ve devâsma selâmetle
Selâmlıyorum 29.07.2016

Kadir ABALAK
T. Tipi Kapalı Cemaat
SIRAK